

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, DNIA 23 SIERPNI 1948 ROKU

Nr 232 (886)

Z tajników polityki Trumana

Niewygodni-za burzę

Eisenhower na indeksie. - Jak uśmiercono b. pracownika Roosevelta

W ubiegłym tygodniu członkowie Komitetu do Badania Działalności Antyamerykańskiej ostrzegli gen. Dwighta Eisenhowera, że może mieć „poważne kłopoty” jeżeli nie przestanie wysyłać antyradzieckiej i antykomunistycznej nagonki.

Doktor Arthur Coleman ustąpił z uniwersytetu Kolumbijskiego, którego Eisenhower jest rektorem, stwierdzając, iż ten ostatni „dąży do otrzymania od ZSRR subsydiów w wysokości miliona dolarów”.

W odpowiedzi na to Eisenhower stwierdził, iż oświadczenie Colemana jest „wytworem wyobraźni”. Komitet odparł na to, że „komunistyczne pieniądze” ofiarowane zostały Uniwersytetowi, celem założenia katedry slawistyki.

Jasnym jest, że prowokacje te mają na celu rozpoczęcie ataku na bohatera wojennego St. Zjednoczonych, który nie chce popierać podlegania do wojny i ma odwagę otwarcie wypowiedzieć swoje zdanie.

Amerykańska opinia publiczna żywo komentuje nagły zgon 56-letniego zastępcy żonego wyższego urzędnika państwowego, Harry Whitea, który za czasów Roosevelta sprawował urząd wiceministra finansów. Ten ostatni zmarł nagle na atak serca.

Powszechnie uważa się, że śmierć Whitea nastąpiła na skutek silnego napięcia nerwowego, spowodowanego bezlitosnymi i trwającymi w nieskończoność badaniami przed Komitetem.

White wyróżniał się swą niezmodo-

Izrael godzi się na propozycje Bernadotte'a

„New York Herald Tribune” donosi z Tel-Awiv, że rząd Izraela zgodził się na przyjęcie ostatniej propozycji rozjemcy ONZ w Palestynie — cofnięcia wojsk żydowskich i arabskich o kilometr w głąb terenu od wszystkich zajmowanych obecnie pozycji. Władze żydowskie zastrzegły się jednak przed wycofaniem oddziałów z tych punktów, z których odstąpienie oznaczałoby utratę ważnych pozycji strategicznych.

Arabowie nie udzielili jeszcze odpowiedzi na propozycje Bernadotte'a.

Ze sportu

Kolejarze górą. Zakończenie igrzysk Z. Z.

Pierwsze ogólnopolskie igrzyska sportowe Związków Zawodowych zakończyły się w ogólnej punktacji zwycięstwem zawodowego „kolejarzy” 190 pkt. (za zwycięstwo w poszczególnych konkurencjach igrzysk przyznawano 16 p.) dalsze miejsca zajęli: 2) „metalowcy” 182, 3) „samorządowcy” 164, 4) „młodzieżowcy” 161, 5) „górnicy” 161, 6) „włókniarze” 137.

Uroczystość zakończenia igrzysk odbyła się w niedzielę wieczorem na stadionie W. P. w Warszawie. Zwycięzcom wręczono nagrody.

Korespondencja z Nowego Jorku

waną służbą publiczną i popierał rooseveltowski „New Deal”. Podzielał on poglądy wielkiego prezydenta USA i był współautorem układów gospodarczych w Bretton Woods.

W specjalnym oświadczeniu, Henry

Wallace oskarża, że White jest „ofiara” Komitetu Badania Działalności Antyamerykańskiej, który nie tylko chwycił Whitea w krzyżowy ogień pytań, lecz również nie dał oskarżonemu chwili wytchnienia”.

Strajk w zakładach atomowych

Mimo nacisku robotnicy nie chcą kontynuować pracy

Donoszą z Nowego Jorku, że przeszło 3.000 robotników budowlanych, należących do związku zawodowego AFP (Amerykańska Federacja Pracy) w dniu 18 sierpnia nie stawili się do pracy przy budowie laboratoriów energii atomowej w Los-Alamos (stan New-Mexico).

W dniu 18 sierpnia pełniący obowiązki przewodniczącego komisji dla wewnętrznej kontroli nad energią atomową Pike skierował do przewodniczącego AFP Greena depezę, w której zwraca uwagę, że „powstała sytuacja nie może długo trwać, nie wyrządzając poważnego uszczerbku amerykańskiemu programowi produkcji broni atomowej”.

Pike wezwał Greena do wykorzystania swego wpływu, by zmusić robotników do powrotu do pracy.

Taniec do upadłego



ANDRE MARIE SKACZE W RYTM MARSZA(LLA).

Incydenty w Berlinie

Wobec wzrostu spekulacji na czarnym rynku, policja berlińska przeprowadziła obławę na spekulantów na Placu Poczdamskim, przez który przebiega granica sektorów amerykańskiego i radzieckiego. Przybyła na Plac niewielka grupa policjantów została obrzucona kamieniami, przy czym jednego policjanta musiano odwieźć do szpitala. Policja była zmuszona wystrzelić kilkakrotnie na postrach, po czym dopiero tłum spekulantów wycofał się na część placu, należącą do sektora amerykańskiego,

skąd w dalszym ciągu zasypywano policjantów kamieniami.

Równocześnie pewna grupa napadła na centralne biuro berlińskiej kooperatywy spożywczej, znajdującej się na ulicy Stressemana. W budynku wybito okna oraz zerwano plakaty i szyby.

Przybyła na miejsce policja wojskowa z sektorów anglosaskich nie interweniowała; porządek przywrócono dopiero po akcji wezwanych radzieckich patroli wojskowych.

Komedia norymberska

Na zasadzie zarządzenia amerykańskiego zarządu wojskowego w Niemczech, wprowadzony został nowy system sądownictwa wojskowego w strefie amerykańskiej.

Rozkaz ten, którego główną cechą jest wprowadzenie prawa apelacji, mętnie stwierdza, że nowy system prawny będzie prawie identyczny z systemem, praktykowanym w Stanach Zjednoczonych. Z obecnej pierwszej wersji nie można jeszcze nic konkretnego wywnioskować. Niemieccy i amerykańscy eksperci stwierdzają jednak, że prawo apelacji przyznane będzie także oskarżonemu, sądzonemu przez wojskowy trybunał w Norymberdze, przy czym prawo to działa wstecz.

Jeżeli przypuszczenia wspomnianych prawników są słuszne, to wszyscy skazani zbrodniarzy wojenni złożą apelację, czyniąc prawdziwą komedię z procesu norymberskiego.

Całe zastępy niemieckich generałów, Krupp, dyrektorowie I. G. Farben i pachołkowie Ribentropa z Wilhelmstrasse — wszyscy oni będą apelować, dając tym prawnikom amerykańskim za trudnienie na dłużej, aniżeli będzie trwała okupacja amerykańska.

Przeprowadzka Clay'a

Jak donosi gazeta „Neues Deutschland”, w ciągu najbliższych 2 tygodni amerykańska administracja wojenna przeniesie swe najważniejsze urzędy z Berlina do Norymbergi.

4 urzędy do spraw cywilnych, wychowania i kultury oraz urząd informacji wyjechały już do Norymbergi.

Obecnie przygotowuje się tam pomieszczenia dla jeszcze 4 urzędów oraz na rezydencję służbową dla gen. Clay'a i jego zastępcy.

Depeze ze świata

ZNIŻKA CEN W ZSRR.

Po raz czwarty w roku bieżącym spółdzielnie radzieckie obniżyły ceny mięsa, drobiu, konserw, masła, miodu, owoców i innych produktów żywnościowych.

Obroty handlu spółdzielczego są obecnie dwa razy większe, aniżeli od chwili zakończenia wojny. W roku bieżącym przewidziane jest, iż kooperatywy radzieckie otworzą ponad 1.000 nowych sklepów w wielu miastach i wsiach.

MOSKWA ROZBUDOWUJE SIĘ.

Władze radzieckie, które oblecały, że w roku bieżącym nastąpi poważne wzmocnienie budownictwa mieszkaniowego, skrupulatnie wypełniają tę obietnicę.

W samej Moskwie położono fundamenty pod dwadzieścia cztery wielkie gmachy. Ponadto prowadzone są obecnie roboty przy budowie 500 domów mieszkalnych. W stolicy bowiem największy nacisk położony został na budownictwo mieszkaniowe.

NOWA AUDIENCJA U MIN. MOŁOTOWA.

Po sobotniej naradzie przedstawicieli Francji, Anglii i Stanów Zjednoczonych w ambasadzie brytyjskiej kontynuowano rozmowy w ciągu dnia wczorajszego w ambasadzie USA. Wreszcie uzgodniono wszystkie kwestie sporne i wysłannicy państw zachodnich zwrócili się do ministra Mołotowa z prośbą o nową audiencję.

DEWALUACJA LIRA.

W rzymskich kołach politycznych i gospodarczych coraz częściej powtarzają się pogłoski o przygotowywanej przez rząd włoski dewaluacji lira, która ma nastąpić jesienią br.

W dewaluacji tej są szczególnie zainteresowani Amerykanie, dla których powstają wielkie perspektywy zakupu za bezcen zarówno przedsięwzięcia przemysłowe, jak i nabycia pakietów akcji różnych towarzystw akcyjnych.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WACEK: — Co zrobić, Wiciuniu, przecie to pancierz nie spodnie!
WICEK: — Nie pancierz tylko zeschnięta żywica, ale jeśli ci przeszkadza, to wypierzemy.



WICEK: — No widzisz, że już po zmartwieniu! Rano się je wyprasuje i będą jak nowe...
WACEK: — Już na żadnym pniu nie ślądę! Jak pragnę czkawki!



SOBEK: — Aha! Przez nich nie mogłem odnaleźć mojej forsy!... Teraz będzie rewanz! Zabieram te portki i niech się trochę pomartwią! Nie im to nie zaszkodzi!



WICEK: — O pieska w negliżu! Ktoś ci zwędził spodnie!...
WACEK: — Tego jeszcze brakło! W czym pójdę do pracy?
WICEK: — Jakoś zaradzimy...

Obchody dożynkowe rozpoczęły się wczoraj

Wczoraj rozpoczęły się obchody dożynkowe, które chłopi zgodnie z tradycją urządzają rokrocznie po zakończeniu zbiorów.

W tym roku dożynki będą się odbywały w niedzielę, dnia 5 września.

Dożynki z udziałem delegacji robotniczych są manifestacją umocnienia sojuszu chłopsko-robotniczego i przyjaźni z krajami demokracji ludowej.

Obchody dożynkowe, urządzone w dniu 5 września, połączone będą z obchodem rocznicy dekretu o reformie rolnej. (k)

Nowe przepisy o nabywaniu miejsc sypialnych

Z dniem 25 bm. a więc w nadchodzącą środę wchodzi w życie nowe przepisy dotyczące zamawiania i nabywania miejsc sypialnych w wagonach „Orbisu“.

Pierwszeństwo do otrzymania miejsc i prawo zakupu biletów na 3 dni przed odejściem pociągu przysługuje jedynie: przedstawicielom władz naczelnym i posłom na Sejm, pracownikom państwowym i oficerom, legitymującym się delegacją służbową lub rozkazem wyjazdu.

Wszyscy inni będą mogli nabyć miejsca sypialne w dniu poprzedzającym dzień odejścia pociągu. Przed tym terminem „Orbisowi“ wolno przyjmować jedynie zamówienia, które będą honorowane w kolejności ich przyjęcia. (t)

Cuchnący rów obok Dworca Kaliskiego

Od jednego z naszych Czytelników otrzymaliśmy list, w którym skarży się on, że przy Dworcu Kaliskim, obok mostu kolejowego, znajduje się głęboki i duży rów wypełniony cuchnącą wodą. Trująca woń rozchodzi się w znacznym promieniu.

Oprócz tego, wymieniony rów stanowi wygodne siedlisko dla owadów wszelkiego rodzaju.

Przytaczając powyższy list, apelujemy do władz miejskich, aby jak najprędzej ze względów zdrowotnych i reprezentacyjnych poleciły zasypać wspomniany rów i zlikwidowały w ten sposób źródło zarasków. (b)

30-lecie istnienia OSP w Chocianowicach

W nadchodzącą niedzielę Ochotnicza Straż Pożarna w Chocianowicach obchodzi 30-lecie swej działalności. W związku z tym zorganizowane będą w tym dniu specjalne uroczystości. Po mszy polowej nastąpi dekoracja członków OSP za wysługę lat, po czym odbędzie się zabawa taneczna oraz przedstawienie, urządzone przez zespół artystyczny OSP w Chocianowicach. (t)

„Demokratki” w opałach

Nagła inspekcja na drogach łódzkich. — Kto i po co jechał wczoraj za miasto? — Ochrona Skarbowa...

Kontynuując nasze wędrowki „Przez województwo łódzkie“, wybraliśmy się wczoraj samochodem w stronę Pabianic. Zwiedziliśmy kilka miejscowości, aby pod wieczór ruszyć w powrotną drogę do Łodzi.

Już jadąc w tamtą stronę zwróciliśmy uwagę na bardzo charakterystyczny szczegół: nęcąca gładkim asfaltem szosa w kierunku Pabianic, po której za zwyczaj uwija się tyle samochodów, była wczoraj mimo dnia niedzielnego dziwnie pusta. Mineliśmy zaledwie kilkanaście maszyn, przy czym jak wskazywała litera „H“ były to wozy prywatne.

A więc — doskonale! Zakaz nadużywania samochodów służbowych przemówił nareszcie do rozumu rozmaitym dygnitarzom i dyrektorom, którzy dotąd chętnie korzystali z urzędowych „demokratek“, aby przy ich pomocy przenieść się wraz z rodzinami na łono natury.

Czy jednak wszyscy stosują się do tego zarządzenia Premiera?...

Podjeżdżamy do punktu kontrolnego w Rudzie Pabianickiej. Przed samochodem wyrasta sylwetka milicjanta. Zgrzyt hamulców. Maszyna nasza zatrzymuje się, posłuszna wzniesieniu ręki.

— Poproszę dokumenty...

Milicjant zabiera papiery i znika w budce. Po kilku chwilach wychodzi w towarzystwie cywila. Ten oddaje nam dokumenty i uprzejmie uchyla kapelusza. W redakcji czeka nas dużo pracy, ale nie możemy się oprzeć pokusie, aby nie zamienić z „cywilem“ kilku słów. Jakby nie było jest to niecodzienny gość na punkcie kontrolnym!

— Jestem inspektorem samochodowym przy Prezydium Rady Ministrów — przedstawia się „cywil“, który wzbudził nasze zainteresowanie. — Dokonałem dzisiaj nagłej inspekcji, aby się przekonać jak tu u was w Łodzi przestrzegane jest rozporządzenie Premiera...

A więc — doskonale! Mamy okazję „na gorąco“ i „z pierwszej ręki“ usłyszeć interesujące nas informacje.

— Rano byłem na Lublinku. Zastanawiałem tam kilka samochodów służbowych, które nie przybyły bynajmniej w celach służbowych.

Inspektor komunikuje nam, że niektóre wozy przybyły z bardzo odległych miejscowości. M. in. na Lublinku napotkał państwowy samochód z Poznania bez delegacji służbowej. Wzorajsze imprezy lotnicze były bezwzględnie nie warte obejrzenia, ale czy nie można było przyjechać do Łodzi pociągiem?...

— Na punkcie kontrolnym w Rudzie zatrzymałem w ciągu jednej godziny 11 samochodów służbowych. Należą one do rozmaitych central przemysłowych, jeden był własnością Teatru Polskiego, jeden — tu rozmówca nasz uśmiecha się — należy do Okręgowego Inspektoratu Ochrony Skarbowej... Maszynę prowadził szofer, poza nim w wozie znajdowało się trzech jego znajomych. Szofer tłumaczył się, że przyjechał po inspektora z BOS-u, ale potem widziałem go, jak kluczył po szosie...

A więc i Ochrona Skarbowa niedostatecznie chroni wozy służbowe?...

Gdy inspektor udziela nam dalszych wyjaśnień, milicjant zatrzymuje znowu jakąś maszynę. Czytamy: „Państwowe Fabryki Konfekcyjne w Łodzi, ośrodek nr. 6 w Pabianicach“. Kontrolka pracy samochodu nie wypełniona...

Czas nagli. Musimy wracać do miasta. Inspektor wyjaśnia jeszcze, że we wszystkich wypadkach stwierdzenia uchybień spisuje odpowiednie raporty, które w drodze służbowej przekażuje do Prezydium Rady Ministrów.

Zdołaliśmy jeszcze dowiedzieć się, że w tych dniach inspektor Roman Kizny z Warszawy dokona nowej nagłej inspekcji. Powiedział nam nawet kiedy, ale terminu — oczywiście — nie zdradzimy... (o)

Lepszą i tańszą odzież będziemy mogli nabyć na jesień

W związku z nadchodzącym sezonem jesiennym aktualna staje się sprawa uzupełnienia naszej garderoby. Państwowa Centrala Tekstylna twierdzi, że jest przygotowana do zapotrzebowania swych odbiorców - detalistów w dostatecznej ilości towarów sezonowych. W pierwszym rzędzie towary te otrzymają placówki detaliczne handlu społecznego.

Bardzo pocieszającą wiadomością jest, że nie zabraknie wwatoliny. Pierwszą transza około 3.000 metrów została już przeznaczona do detalicznych sklepów Centrali oraz Powszechnych Domów Towarowych po cenie detalicznej 310 zł. mtr. Następne partie, w miarę napływu, otrzymają spółdzielnie oraz sklepy prywatne.

Należy więc oczekiwać spadku cen wwatoliny u sprzedawców targowiskowych. Dotąd za wwatolinę pobierane są

wygórowane ceny od 1000 do 1500 zł. za metr.

W dużym wyborze zmagazynowano także inne „cieple“ artykuły sezonowe, jak baje, flancele, sukna itp. o zawartości od 30 do 100 proc. wełny.

Swetry męskie kosztować będą od 440 do 1456 zł., pullovery od 656 do 2257 zł., pończochy bawełniane — 81 zł. para, t. zw. patentki — 139 zł., inne gatunki pończoch w cenie od 255 do 510 zł.

Do sezonu jesiennego przygotowują się także intensywnie Powszechne Domy Towarowe i sklepy prywatne. Warsztaty konfekcyjne pracują pełną parą. Zawarta ostatnio umowa między Centralą Spółdzielni Pracy a PDT gwarantuje lepszą, niż dotychczas jakość okryć, artykułów dziewiarskich i konfekcji, sprzedawanych w PDT. (k)

Zamaskowane knajpy

Sklepiki spożywcze uprawiają wyszynk alkoholu!

Cały szereg sklepów spożywczych w Łodzi uprawia nielegalny wyszynk alkoholu. Te zamaskowane knajpy są podwójnie niebezpieczne i szkodliwe. Często w nich, poza wyrobami Państwowego Monopoliu Spirytusowego, można nabyć także trujący bimber, a poza tym przez to, że wymykają się spod wszelkiej kontroli nie placą oczywiście podatków na rzecz skarbu Państwa.

Zakonspirowane knajpy w sklepach spożywczych znajdują się przeważnie w pobliżu większych zakładów pracy, gdzie nierzadko robotnicy przepijają większość wyplaty natychmiast po jej otrzymaniu, a także można je spotkać w pobliżu postoju dorożek i taksówek.

Wódkę sprzedaje się tylko „zaufanym“ i to z zachowaniem wszelkich środków ostrożności, a konsumpcja odbywa się na miejscu w pomieszczeniu przylegającym do sklepika, a nieraz i w samym sklepie.

Władze administracyjne naszego miasta postanowiły przystąpić do likwidacji zakonspirowanych knajp. Na miasto wyruszą specjalne komisje lotne, które przeprowadzą odpowiednie lustracje. Za znalezienie wódki w sklepie spożywczym wymierzane będą surowe kary aż do zamknięcia sklepu włącznie. (s)

